- 1 -

湖北省职业技术教育学会

湖 北 职 业 教 育 研 究 院
湖北省高等教育学会高等职业教育分会

关于公布湖北省职业教育高质量发展

典型案例获奖结果的通知

各职业院校：

为进一步推进我省职业教育高质量发展，总结推广先进

经验，湖北省职业技术教育学会、湖北职业教育研究院、湖

北省高等教育学会高等职业教育分会联合开展了湖北省职

业教育高质量发展典型案例征集活动。活动得到了各职业院

校的积极响应和大力支持，共收到来自全省各高职院校的典

型案例 128 个、中职学校的典型案例 88 个。经专家评审、

复核等，确定高职院校获奖案例 66 个，其中一等奖 13 个，

二等奖 19 个，三等奖 34 个；中职学校获奖案例 49 个，其

中一等奖 9 个，二等奖 13 个，三等奖 27 个。现将评审结果

予以公布（详见附件）。

- 2 -

附件：湖北省职业教育高质量发展典型案例获奖名单

湖北省职业技术教育学会 湖北职业教育研究院 湖北省高等教育学会高等职业教育分会

2025 年 7 月 10 日

- 3 -

附件

湖北省职业教育高质量发展典型案例获奖名单

序号 组别 案例名称 所在单位 作者 获奖情况

1 高职组
四维联动构建节水新生态，智管并重打造绿色

新标杆
武汉职业技术大学 何岩 一等奖

2 高职组
点石成金 琢玉成器——学校赋能县域特色产

业的高质量发展实践
湖北工业职业技术学院 陶亿 一等奖

3 高职组
党建引领下“红色铸魂 四元融合”培育老区

工匠的文化育人模式探索与实践
黄冈职业技术学院 刘桢琦、曲文研、叶华光 一等奖

4 高职组
基于美育视域下的“爱我千湖”社会实践育人

品牌实施与创建
湖北水利水电职业技术学院 张强、吴思思、叶继强 一等奖

5 高职组
政校企协同 数智化赋能 破解产教融合实践

中心实体化运营之困
湖北三峡职业技术学院

刘方玉、陈婧、古永红、

李琴、陈远姨
一等奖

6 高职组
政校行企协同激活临空经济新质生产力，赋能

国际航空物流枢纽高质量发展
长江职业学院 代承霞、平怡 一等奖

7 高职组
政行校企联动产教深度融合高质量推进荆楚

非遗文化传承与创新
长江艺术工程职业学院 许小兰、金焱明、杨晓炳 一等奖

8 高职组 赋能 ICT 数字人才培养，烽火学校携手出海 武汉软件工程职业学院 何琼 一等奖

- 4 -

序号 组别 案例名称 所在单位 作者 获奖情况

9 高职组

“岗课赛证创 ”融通，“四真五阶六维”专

业课程教学模式创新实践-以《单片机技术及

应用》为例

武汉职业技术大学
王晋伟、薛君、黎爱琼、

彭芬、杨俊
一等奖

10 高职组
打造虚拟仿真实训新高地，服务光电智造产业

新发展
武汉职业技术大学 高双 一等奖

11 高职组
三链融合、跨界共育——人工智能+生命健康

管理与服务复合型人才培养实践
湖北幼儿师范高等专科学校 乔昕、周琴 一等奖

12 高职组
职业教育赋能乡村振兴——余盛林：从职教学

子到全国劳模的成长密码
湖北工业职业技术学院 林辉山、沈玲 一等奖

13 高职组
“数字驱动、精准施策、多元协同”赋能乡村

振兴高质量发展
长江职业学院 平怡、代承霞、郑晓芳 一等奖

14 高职组
五方联动·三级平台·四链聚能——学校服务

区域畜牧业高质量发展的创新模式
襄阳职业技术学院 袁莉芸 二等奖

15 高职组 打造“竹山幼师”品牌 助力县域乡村振兴 湖北幼儿师范高等专科学校 孙晨、谭红 二等奖

16 高职组
产教融合视域下电子信息专业群服务区域“光

芯板屏端”产业链建设与实践
湖北工程职业学院

黄鹏、周鑫、许浩、

周宇侯、项铎、岳琦
二等奖

17 高职组
务本布新服务国家战略 强能重技深耕援外

培训
湖北生物科技职业学院 范琰 二等奖

18 高职组
立体贯通 四阶八维 增值赋能

国家级创新团队助推人才高质量发展
湖北城市建设职业技术学院 范菊雨、刘红、谢盼盼 二等奖

- 5 -

序号 组别 案例名称 所在单位 作者 获奖情况

19 高职组
坚持产教融合，赋能湖北绿色智能船舶产业发

展
武汉船舶职业技术学院 吴春芳、徐林 二等奖

20 高职组
泰国鲁班工坊：学校聚力推进“职教出海”行

稳致远
武汉铁路职业技术学院 罗楠 二等奖

21 高职组
“引进来+走出去”双轮驱动林业职业教育国

际化创新实践
湖北生态工程职业技术学院 万丹、张琴 二等奖

22 高职组 围绕地方特色产业 实现产教同频共振 江汉艺术职业学院 段凌燕 二等奖

23 高职组 数字孪生赋能水利工匠培养模式实践 长江工程职业技术学院

侯林峰、吴凯、邹林、

李家坤、胡承华、张荣坤、

卢雪琦

二等奖

24 高职组
以共同缔造的理念，打造红色朋友圈：党建引

领校地企协同发展的创新实践
湖北工业职业技术学院 王厚兵、吕帅 二等奖

25 高职组
产教融合构建“三级五维”教师培养体系 打

造“双师多能”教学创新团队
仙桃职业学院 陈伟、张汉飞、冯邦军 二等奖

26 高职组
构建"四维一体"职教出海新生态——基于智

慧医学虚拟仿真实训系统的创新实践
襄阳职业技术学院 吴德芬 二等奖

27 高职组
“链 - 翼 - 阶 - 轨” 协同创新，打造产教

深度融合的职业教育高质量发展新范式
湖北工程职业学院 鲁捷 二等奖

28 高职组
“五共”推进产教融合 为轻工行业提供高技

能人才支撑
湖北轻工职业技术学院 王晶 二等奖

- 6 -

序号 组别 案例名称 所在单位 作者 获奖情况

29 高职组
四链融通 五维赋能——航空机电技术专业群

人才培养体系重构与实践
鄂州职业大学

郑敏、夏晓玲、张璟、

朱雪萍、 邱诗怡
二等奖

30 高职组
构建校企协同创新体系 服务湖北轨道交通发

展
武汉铁路职业技术学院 陈涛、张辉 二等奖

31 高职组
“厚德天使 医心向党”：党建引领学校医护

学院高质量发展的创新实践
天门职业学院 赵梦丹 二等奖

32 高职组
学校无人机技术应用学院“岗课赛证”综合育

人模式的创新实践
武昌职业学院 刘轶峰 二等奖

33 高职组
赋能“一带一路”文化交流 创新“中文+

文化”输出模式
鄂州职业大学 陶修宁、熊一婷、刘雪枫 三等奖

34 高职组
中南数字经济合作之桥—“丝路电商工坊(南

非)”项目实践与创新
武汉软件工程职业学院

曾鑫、王麟、郭黎、

卢海燕、李玉娥、刘琪坤
三等奖

35 高职组
三维突破：深化产教融合，推进高质量发展构

建协同育人新生态
武汉交通职业学院 阮谦、吴飞、吴雨佳 三等奖

36 高职组
数商兴农 职教出海：打造“五链融合共生”

人才培养新范式
武汉软件工程职业学院 郭黎 三等奖

37 高职组
“一线穿珠”“内联外合”谱写长江大保护特

色育人新篇章
湖北三峡职业技术学院

钱洪鑫、李姮、张小曼、

喻本红、刘剑功
三等奖

38 高职组
赛场淬炼 工学一体——基于巴哈大赛的现场

工程师人才培养模式创新
湖北工程职业学院 杜爱娟、江梁、段光寰 三等奖

- 7 -

序号 组别 案例名称 所在单位 作者 获奖情况

39 高职组 坚持守正创新，做活荆楚文化传承 湖北艺术职业学院 杨峻峰 三等奖

40 高职组
乡村振兴人才培养“四级递进”产教融合模式

的创新与实践
黄冈职业技术学院 余夕帆 三等奖

41 高职组
深化产教融合共同体结构 助力潜江服装产业

高质量发展
江汉艺术职业学院 何万译、时琳、周红军 三等奖

42 高职组
深化产教融合 赋能智能网联新能源汽车产业

人才培养
黄冈科技职业学院 胡成龙 三等奖

43 高职组
职业高校校企合作赋能区域经济快速发展 —

—学校与五菱集团共育汽车人才典型案例
襄阳汽车职业技术学院 郭建青、黄理、王利波 三等奖

44 高职组
深化长江大保护产教融合 促进长江经济带高

质量发展
长江工程职业技术学院

张荣坤、邹林、李太星、

卢雪琦、侯林峰、吴凯
三等奖

45 高职组 水利行业公共实践中心的探索与建设 湖北水利水电职业技术学院
姚祖军、张政、张强、

叶继强、吴思思
三等奖

46 高职组
东风-学校“双元两翼三共”协同育人模式创

新实践
襄阳职业技术学院 沈先飞 三等奖

47 高职组
以“红色农匠”德育品牌，领航高质量发展新

征程
湖北生物科技职业学院 李洁琳、刘雯 三等奖

48 高职组 五心并育 解锁大学生心理健康密码 咸宁职业技术学院
万虎、边素贞、黄霞、

焦晓飞、何娜、张小丽
三等奖

- 8 -

序号 组别 案例名称 所在单位 作者 获奖情况

49 高职组
以校地联动为引擎，赋能地方养老产业高质量

发展
咸宁职业技术学院

洪兆晨、李滨、周宇、

孟梁芳、雷学明
三等奖

50 高职组
创新国际合作人才培养模式，打造学前教育特

色品牌
仙桃职业学院 肖松柏、危常亮、韦文华 三等奖

51 高职组
“一主三维五融”模式铸魂，以劳立德培育时

代新人
湖北工业职业技术学院 李爱萍 三等奖

52 高职组
“AI+大数据”双轮驱动职业教育高质量发展

长职模式
长江职业学院

邓桂兵、魏勇、郭娟、

朱锋
三等奖

53 高职组
赋能乡村振兴 传承非遗文化 以文化产业创

新发展推动文化强国建设
武汉船舶职业技术学院 彭华容 三等奖

54 高职组 建设“三传型”教师队伍 传承荆楚非遗技艺 长江艺术工程职业学院 杨晓炳、莫永东 三等奖

55 高职组
多元协同赋能职教培训 创新服务彰显育人担

当
湖北轻工职业技术学院 唐艳 三等奖

56 高职组
“四位一体”赋能青年教师科研能力提升的实

践探索
仙桃职业学院 陈文兵、邵远梅、左紫平 三等奖

57 高职组
“平台+场景”双轮驱动职业院校

高质量发展的学校实践探索
长江职业学院 齐求兵 三等奖

58 高职组
“搭平台、创中心”职场化育人 高质量培养

林业数字化人才
湖北生态工程职业技术学院 万丹、董文龙、李布凡 三等奖

- 9 -

序号 组别 案例名称 所在单位 作者 获奖情况

59 高职组
以党建引领定向军士培养，扣好“钢铁纽扣”

锻造一流军士人才
武昌职业学院

王大耀、任娟、张俊、

曹洪玺、李甜
三等奖

60 高职组
名师引领·五金赋能：“双链耦合+六维闭环”

师生共生体模式的构建与实践
湖北城市建设职业技术学院 郝自勉 三等奖

61 高职组 产教融合筑根基 五维共治乡村美 湖北水利水电职业技术学院
叶继强、刘曼丽、张强、

张炼
三等奖

62 高职组
职业教育现场工程师培养路径的场景化实践

与范式创新
武汉工程职业技术学院 刘兆义 三等奖

63 高职组 深耕产教融合，共绘职教发展新蓝图 武昌职业学院 汪洋 三等奖

64 高职组 “智慧天眼”护航平安校园 湖北三峡职业技术学院
黄亚娴、董正春、于宁波、

扆冰礼、崔蜜
三等奖

65 高职组 四维聚力强师资 四链协同育匠才 黄冈职业技术学院 金鑫 三等奖

66 高职组
三教改革驱动下高职院校专业评估与高质量

发展的实践探索
武汉铁路职业技术学院 黄静 三等奖

67 中职组
产业驱动 塔式累进 寻根荆楚——中职餐饮

类专业育人路径创新与质量发展探索
武汉市第一商业学校 艾翠林、常福曾、况野 一等奖

68 中职组
核心筑基 双引协同 三融提质：构建艺术类中

职“双师型”教师成长生态
武汉市艺术学校 吴虹静 一等奖

- 10 -

序号 组别 案例名称 所在单位 作者 获奖情况

69 中职组 党建擎旗定向 为高质量发展积势聚能 武汉市第一商业学校
杨希、谢海林、曾凡顺、

杨晓丽
一等奖

70 中职组 润品铸魂守根本，融合发展谱新篇 十堰高级职业学校 田景、钟勇 一等奖

71 中职组

党建引领，厚培沃土，全要素融合涵养时代新

人——武汉市东西湖职业技术学校党建引领

校风建设育人案例

武汉市东西湖职业技术学校
唐志姣、戴立勇、 刘光发、张

杨、王敏
一等奖

72 中职组
数据赋能对接智慧大脑，推进学校数字治理转

型
武汉市第二轻工业学校 雷鹏程、李媛、唐成成 一等奖

73 中职组 党建铸魂 思政固本 引领学校优质发展 武汉市艺术学校 聂磊、杨先利 一等奖

74 中职组
四新·四要·四化·四微：中职思政课教学创

新团队协同守正笃行的实践探索
武汉市石牌岭高级职业中学 易和平、李校燕、胡晓熙 一等奖

75 中职组 文化润内 衷心育美 当阳市职业技术教育中心 罗书俊、夏欣怡 一等奖

76 中职组
坚持“六个着力” 构建“六个体系”--助力

依法治校落地见效
武汉市第一商业学校 曾凡顺、杨希、王玉雪 二等奖

77 中职组 五步法精准培育乡村人才 武汉市农业学校 甄艳红、张凯、周小平 二等奖

- 11 -

序号 组别 案例名称 所在单位 作者 获奖情况

78 中职组

构建“四进阶、三协同、五联动”体系-以教

师教育教学能力比赛为抓手，打造高水平师资

队伍

湖北十堰职业技术（集团）学

校
周松兵 二等奖

79 中职组
武穴市职教中心：构建“一二三四”工作体系，

打造“党员名师工作室”品牌
武穴市职教中心 郭万万 二等奖

80 中职组 宋韵流光簪玉色 校企共育绽华年 武汉市石牌岭高级职业中学 彭燕玲、易和平、罗艳芝 二等奖

81 中职组
武穴市职教中心：四轮驱动·三维赋能：破局

县域职教师资困境
武穴市职教中心 张锦盛 二等奖

82 中职组
武穴市职教中心：从经验管理到智慧治理：聚

焦三力提升，破解中职学校治理难题
武穴市职教中心 陈芳 二等奖

83 中职组 党建铸魂强基固本 产教聚力育才兴业 湖北崇阳职业技术学校
张继发、王雄、王必胜、

刘建中
二等奖

84 中职组
“研-教-产-推”一体化，驱动区域特色农业

高质量发展

湖北十堰职业技术（集团）学

校
陈平 二等奖

85 中职组 党建引领激活力 多彩社团促共育 十堰市郧阳科技学校 肖冰 二等奖

86 中职组
“在线双评·三测四核”中职美育评价改革实

践
武汉市艺术学校 杜媛媛 二等奖

87 中职组 打造“五龙·能级”体系 淬炼优质双师团队 当阳市职业技术教育中心 杜利红、杨远红、张浩 二等奖

- 12 -

序号 组别 案例名称 所在单位 作者 获奖情况

88 中职组

实现三个“转变”，理顺三个“关系”：黄梅

理工中等专业学校探索党建引领新型系部管

理体制典型案例

黄梅理工中等专业学校 桂钦伟、张旭 二等奖

89 中职组 一名党员一面旗帜 引领中职教育新发展 十堰市郧阳科技学校 肖燕 三等奖

90 中职组 三园六育，德润耕心 武汉市第二轻工业学校 陈泊佳、陈腊香 三等奖

91 中职组 知识库与智能体构建电子活页教材新生态 阳新县中等职业技术学校 石小磊 三等奖

92 中职组 岗课赛证融通 实现中职人才培养高质量发展 武汉市东西湖职业技术学校
朱郧清、李强、朱焕芝、

黄利丽、毕红林
三等奖

93 中职组 育训融合促发展，服务地方展担当
湖北十堰职业技术（集团）学

校
周荔 三等奖

94 中职组
基于校企命运共同体，构建“四维一体”校企

合作长效机制典型案例
武汉机电工程学校 喻志刚、石磊、朱明辉 三等奖

95 中职组 阅读点燃梦想，书香溢满校园 武汉市第二轻工业学校 戴静、闸祺 三等奖

96 中职组
“滴”出质量，“证”见未来——职教改革下

粮农安全检测人才进阶密码
武汉市东西湖职业技术学校

吴承恒、丁秀玲、徐莹、

徐小卉、张鸣圣
三等奖

97 中职组 “星级”创评：点燃学校发展新引擎 竹山县职业技术集团学校 刘春妮 三等奖

- 13 -

序号 组别 案例名称 所在单位 作者 获奖情况

98 中职组
校企共育、数智赋能，助力物流专业高质量发

展
武汉市财政学校 李白莉、徐仲瑾 三等奖

99 中职组
从“形”至“心”：在准军事化管理下的中职

生素质养成路径
当阳市职业技术教育中心 田原、刘乐 三等奖

100 中职组
聚焦“五金”“育训双轨”人才培养模式改革

探索与实践
湖北崇阳职业技术学校 王锡戎、曾韵、彭思琛 三等奖

101 中职组 产教融合赋能县域经济发展 秭归县职业教育中心 向启传 三等奖

102 中职组 校地融合，助推马铃薯产业提质增效
湖北十堰职业技术（集团）学

校
张厚勇 三等奖

103 中职组
创建“党支部书记+大师工作室”筑牢基层战

斗堡垒
咸宁职业教育（集团）学校 李兵、李毓红 三等奖

104 中职组 培育红色工匠 促进民族团结 黄冈市中等职业学校（集团） 白云飞 三等奖

105 中职组
武穴市职教中心：四级递进、六步提升，铺就

技能成才之路
武穴市职教中心 袁丽 三等奖

106 中职组 关注学生成长需求，唤醒每个内在的学习者 武汉市第二轻工业学校 高明 三等奖

107 中职组
打造特色“两”文化，谱写育人“心”篇章案

例
黄梅理工中等专业学校 张重、颜子祥 三等奖

- 14 -

序号 组别 案例名称 所在单位 作者 获奖情况

108 中职组
“双集中”背景下产城教深度融合，政校企协

同合作服务区域发展案例
黄梅理工中等专业学校 刘一群、柴云 三等奖

109 中职组 依托行业特色 深化产教融合 武汉市供销商业学校 陈靖 三等奖

110 中职组 党建引领聚合力 五育赋能促发展
湖北十堰职业技术（集团）学

校
魏光宇 三等奖

111 中职组
党建领航·五维铸魂：中职‘12567’德育体

系的高质量发展新创实践
咸宁职业教育（集团）学校 廖常青 三等奖

112 中职组 实行网格化安全管理 守护校园平安 黄冈市中等职业学校（集团） 吕健 三等奖

113 中职组
标准筑基，数字赋能，会计事务专业“五维一

体”三教改革模式的探索与实践
武汉市财政学校 曾钧、郑鹏、柯珂 三等奖

114 中职组
思政筑基·指标导航·培训进阶·数字赋能：

中职教师职业素养提升校本化实践与探索
武汉市第二轻工业学校 王威 三等奖

115 中职组
“123”治理模式解锁中职学校高质量发展的

创新密码
仙桃市理工中等专业学校 杜佐正 三等奖